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예   산   총   칙

   

제1조  2016학년도 세입ㆍ세출예산 총액은 세입․ 세출 각각1,658,227,000원으로 하며,

       세입ㆍ세출의 명세는 세입ㆍ세출 예산서와 같다.

제2조  2016학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체로 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 

       경비는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 

       예산에 반영한다.

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할  

        경우 학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비 및 제수당

        2. 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금



회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

본예산 1,713,396 2,026,405 1,658,227 1,658,227 -3.2 1,658,227 -18.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,397,301 84.2 인적자원 운용 1,260,421 76.0

이전수입 기타이전수입 17,000 1.0 학생복지/교육격차 해소 83,699 5.0

자체수입 학부모부담수입 224,250 13.5 기본적 교육활동 56,990 3.4

자체수입 행정활동수입 19,176 1.1 선택적 교육활동 3,100 0.1

기타수입 전년도이월금 500 0.0 교육활동 지원 76,140 4.5

학교 일반운영 144,477 8.7

학교시설 확충 33,000 1.9

학교 재무활동 400 0.0

세입 세출 예산 총괄



           세입

  세출

이 전 수 입 자 체 수 입 기타

계교육비
특별회계

사학법인 학교회
계간

등록금 수익자
부담

사용료 및 
수수료

기타행
정활동
수입

전년도
이월금

1.교직원보수 1,105,219 1,105,219

2.기타직원보수 137,660 16,170 153,830

3.교직원복지및역량강화 42 1,330 1,372

4.급식관리 45,663 45,663

5.보건관리 47 5,875 5,922

6.학생복지 32,161 32,161

7.교과활동 14,800 17,360 32,160

8.창의적체험활동 1,098 1,682 16,450 5,600 24,830

9.독서활동 3,100 3,100

10.교무업무운영 29,792 12,802 376 42,970

12.생활지도운영 1,934 1,934

13.학습지원실운영 1,236 1,236

14.교육여건개선 30,000 30,000

15.학교기관운영 33,666 33,666

16.시설장비유지 41,957 54,159 13,200 500 109,816

17.학교운영협력 948 948

18.시설확충 및 개선 33,000 33,000

19.예비비 400 400

17,000

계 1,397,301 17,000 0 129,976 94,274 18,800 376 500 1,658,227

재  원  별  조  서

                                                                           (단위 : 천원)



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,414,3011,778,218 -363,917

1.지방자치단체이전수입 0 15,651 -15,651

1.비법정이전수입 0 15,651 -15,651

1.기초지방자치단체전입금 0 15,651 -15,651

2.교육비특별회계이전수입 1,397,3011,747,567 -350,266

1.교육비특별회계전입금수입 1,397,3011,747,567 -350,266

1.사립학교보조금수입 1,397,3011,747,567 -350,266

1.인건비재정결함보조

금
1,242,879 0 0

인건비재정결함보조금 : 1,242,879,000원 × 1

교 =
1,242,879,000

2.운영비재정결함보조

금
154,422 0 0

운영비재정결함보조금 : 154,422,000원 × 1교 

=
154,422,000

3.기타이전수입 17,000 15,000 2,000

1.사학법인이전수입 17,000 15,000 2,000

1.법인법정부담금 17,000 15,000 2,000

1.법인법정부담금 17,000 0 0건강보험부담금 : 17,000,000원×1교= 17,000,000

2.자체수입 243,426 243,368 58

1.학부모부담수입 224,250 222,494 1,756

1.등록금 129,976 110,236 19,740

1.입학금 664 345 319

1.입학금 664 0 0입학금 : 12,300원×54명×1회= 664,000

2.수업료 98,560 83,878 14,682

1.수업료 98,560 0 01분기 수업료 : 220,500원×149명×75%= 24,640,000

2분기 수업료 : 220,500원×149명×75%= 24,640,000

3분기 수업료 : 220,500원×149명×75%= 24,640,000

4분기 수업료 : 220,500원×149명×75%= 24,640,000

3.학교운영지원비 30,752 26,013 4,739

1.학교운영지원비 30,752 0 0
1분기 학교운영지원비 : 51,600원×149명×1분

기=
7,688,000

2분기 학교운영지원비 : 51,600원×149명×1분

기=
7,688,000

3분기 학교운영지원비 : 51,600원×149명×1분

기=
7,688,000

4분기 학교운영지원비 : 51,600원×149명×1분

기=
7,688,000

1 발행일 : 2016-01-18



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 94,274 112,258 -17,984

1.급식비 45,663 43,905 1,758

1.급식비 45,663 0 0학생석식비 : 3,500원×82명×100일= 28,700,000

교직원석식비 : 3,500원×2명×100일= 700,000

교직원중식비 : 3,200원×20명×190일= 12,160,000

교직원우유급식비 : 430원×15명×180일= 1,161,000

학생우유급식비 : 430원×38명×180일= 2,942,000

2.방과후학교활동비 0 35,420 -35,420

3.현장체험학습비 16,450 16,669 -219

1.현장체험학습비 16,450 0 0수학여행비 : 331,330원×42명×1회= 13,916,000

수련활동비 : 46,920원×54명×1회= 2,534,000

4.졸업앨범대금 3,445 2,210 1,235

1.졸업앨범대금 3,445 0 0졸업앨범비 : 65,000원×53명×1개= 3,445,000

5.교과서대금 13,650 11,654 1,996

1.교과서대금 13,650 0 01학년교과서구입비 : 87,520원×54명×1회= 4,727,000

3학년교과서구입비 : 84,650원×53명×1회= 4,487,000

2학년교과서구입비 : 105,610원×42명×1회= 4,436,000

6.교복구입비 15,066 2,400 12,666

1.교복구입비 15,066 0 01학년 교복구입비 : 279,000원×54명×1회= 15,066,000

2.행정활동수입 19,176 20,874 -1,698

1.사용료및수수료 18,600 19,740 -1,140

1.사용료및수수료 18,600 19,740 -1,140

1.사용료 18,060 0 0기타시설물사용료 : 15,000원×12월= 180,000

운동장사용료 : 90,000원×12월= 1,080,000

체육관사용료 : 300,000원×12월= 3,600,000

금산중기숙사전기사용료 : 1,100,000원×12월= 13,200,000

2.수수료 540 0 0입학수험료 : 10,000원×54명×1회= 540,000

2.자산수입 200 0 200

2 발행일 : 2016-01-18



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 0불용품매각료 : 10,000원×10대×2회= 200,000

3.기타행정활동수입 376 1,134 -758

1.이자수입 250 350 -100

1.이자수입 250 0 0교비회계예금이자 : 70,000원×2회= 140,000

법인세환급금 : 80,000원×1회= 80,000

세입세출외현금이자수입 : 30,000원×1회= 30,000

2.기타행정활동수입 126 784 -658

1.기타행정활동수입 126 0 0법인카드포인트환급금 : 30,000원×1월= 30,000

기타행정활동수입 : 16,000원×6월= 96,000

3.기타수입 500 4,819 -4,319

1.전년도이월금 500 4,819 -4,319

1.순세계잉여금 500 2,464 -1,964

1.순세계잉여금 500 2,464 -1,964

1.순세계잉여금 500 0 0순세계잉여금 : 500,000원×1교= 500,000

2.보조금사용잔액 0 2,355 -2,355

1.보조금사용잔액 0 2,355 -2,355

세입합계 1,658,2272,026,405 -368,178

3 발행일 : 2016-01-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,260,4211,343,030 -82,609

1.교직원보수 1,105,2191,030,735 74,484

1.교원보수 943,663 878,174 65,489

1.기본급 608,519 0 0

1.봉급 608,519 0 0봉급  3,756,290원×13.5명×12월= 608,519,000

2.수당 190,347 0 0

1.정근수당 62,850 0 0정근수당  1,763,000원×13.5명×2월= 47,601,000

정근수당가산금  78,570원×13.5명×12월= 12,729,000

정근수당추가가산금  30,000원×7명×12월

=
2,520,000

2.성과상여금 37,900 0 0성과상여금  1,895,000원×10명×2회= 37,900,000

3.가족수당 9,000 0 0가족수당(배우자)  40,000원×11명×12월= 5,280,000

가족수당(부양가족)  20,000원×6명×12월

=
1,440,000

가족수당(자녀)  20,000원×8명×12월= 1,920,000

가족수당가산금  30,000원×1명×12월= 360,000

4.자녀학비보조수당 1,600 0 0
자녀학비보조수당  400,000원×1명×4분기

=
1,600,000

5.교원보전수당 1,440 0 0교원보전수당  50,000원×1.5명×12월= 900,000

보전수당(기타중등-5년미만)  15,000원×3

명×12월=
540,000

6.교직수당 40,500 0 0교직수당  250,000원×13.5명×12월= 40,500,000

7.교직수당가산금1 1,104 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원

×1.84명×12월=
1,104,000

8.교직수당가산금2 3,360 0 0보직교사수당  70,000원×4명×12월= 3,360,000

9.교직수당가산금3 6,240 0 0담임수당  130,000원×4명×12월= 6,240,000

10.시간외근무수당 21,548 0 0
시간외근무수당  11,050원×13시간×12.5

명×12월=
21,548,000

11.관리업무수당 4,805 0 0관리업무수당  400,380원×1명×12월= 4,805,000

3.실비변상등 87,462 0 0

1.정액급식비 21,060 0 0정액급식비  130,000원×13.5명×12월= 21,060,000

2.명절휴가비 60,102 0 0명절휴가비  2,226,000원×13.5명×2월= 60,102,000

3.직급보조비 6,300 0 0
직급보조비(교장교감)  262,500원×2명

×12월=
6,300,000

4.부담금 57,335 0 0

1 발행일 : 2016-01-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교직원법정부담금 57,335 0 0연금부담금  2,388,000원×12월= 28,656,000

건강보험부담금  2,167,250원×12월= 26,007,000

재해보상부담금  222,650원×12월= 2,672,000

2.직원보수 161,556 152,561 8,995

1.기본급 93,175 0 0

1.봉급 93,175 0 0봉급  2,588,190원×3명×12월= 93,175,000

2.수당 32,169 0 0

1.정근수당 8,989 0 0정근수당  1,118,030원×3명×2월= 6,709,000

정근수당가산금  80,000원×2명×12월= 1,920,000

정근수당추가가산금  30,000원×1명×12월

=
360,000

2.성과상여금 8,000 0 0성과상여금  2,666,660원×3명×1회= 8,000,000

3.대우공무원수당 1,907 0 0대우공무원수당  158,890원×1명×12월= 1,907,000

4.가족수당 1,920 0 0가족수당(배우자)  40,000원×2명×12월= 960,000

가족수당(부양가족)  20,000원×2명×12월

=
480,000

가족수당(자녀)  20,000원×2명×12월= 480,000

5.시간외근무수당 11,353 0 0
시간외근무수당  8,760원×36시간×3명

×12월=
11,353,000

3.실비변상등 22,772 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 9,362 0 0명절휴가비  1,560,200원×3명×2월= 9,362,000

3.연가보상비 4,349 0 0연가보상비  1,449,400원×3명×1년= 4,349,000

4.직급보조비 4,381 0 0직급보조비  121,670원×3명×12월= 4,381,000

4.부담금 13,440 0 0

1.교직원법정부담금 13,440 0 0연금부담금  600,000원×12월= 7,200,000

건강보험부담금  485,000원×12월= 5,820,000

재해보상부담금  35,000원×12월= 420,000

2.기타 교직원보수 153,830 304,008 -150,178

1.교직원대체인건비 137,660 287,086 -149,426

1.교직원대체인건비 137,660 0 0
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1.기간제교원인건비 125,145 0 0인건비  4,171,500원×2.5명×12월= 125,145,000

2.기간제교원법정부담

금
12,515 0 04대보험기관부담금  1,042,900원×12월= 12,515,000

2.학교운영지원수당 16,170 16,922 -752

1.교원 11,250 0 0

1.학교운영지원수당 11,250 0 0교원연구비  66,964원×14명×12월= 11,250,000

2.사무직원 2,580 0 0

1.학교운영지원수당 2,580 0 0직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

관리수당  60,000원×3명×12월= 2,160,000

학생지도비  5,000원×3명×12월= 180,000

3.기간제교원 2,340 0 0

1.학교운영지원수당 2,340 0 0교원연구비  65,000원×3명×12월= 2,340,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,372 8,287 -6,915

1.교직원연수 500 0 500

1.교직원직무연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교직원직무연수비  25,000원×20명×1회= 500,000

2.교직원복지 872 8,287 -7,415

1.특근매식비 672 0 0

1.교직원복지비 672 0 0특근매식비  7,000원×8명×12월= 672,000

2.피복비 200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0
체육교사피복(츄리닝)구입비  100,000원

×1명×2회=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,746 157,139 -73,393

1.급식 관리 45,663 43,905 1,758

1.학교급식운영 45,663 43,905 1,758

1.비조리교급식비 41,560 0 0

1.전출금 41,560 0 0학생석식비  3,500원×82명×100일= 28,700,000

교직원석식비  3,500원×2명×100일= 700,000

교직원중식비  3,200원×20명×190일= 12,160,000

2.우유급식 4,103 0 0
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1.우유대금 4,103 0 0교직원우유급식비  430원×15명×180일= 1,161,000

학생우유급식비  430원×38명×180일= 2,942,000

2.보건 관리 5,922 7,272 -1,350

1.학생보건안전관리 3,268 5,323 -2,055

1.학교안전공제회비 1,195 0 0

1.학생복지비 1,195 0 0학교안전공제회비  8,020원×149명×1회= 1,195,000

2.학생건강검사 1,663 0 0

1.학생복지비 1,663 0 01학년 건강검사비  22,450원×54명×1회= 1,213,000

2,3학년 소변검사비  990원×95명×1회= 95,000

2,3학년 결핵검사비  3,000원×95명×1회= 285,000

구강검사비  35,000원×2학급×1회= 70,000

3.보건실운영 310 0 0

1.일반수용비 60 0 0침구류세탁비  30,000원×2종×1회= 60,000

2.학생복지비 250 0 0약품구입비  5,000원×10종×5회= 250,000

4.보건교육운영 100 0 0

1.운영수당 100 0 0성교육강사비  50,000원×1명×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,654 1,949 705

1.먹는물관리 1,454 0 0

1.일반수용비 1,454 0 0수질검사료  150,000원×4회= 600,000

저수조청소료  150,000원×4회= 600,000

옥내 급수관 정체수 수질검사료  84,370원

×3동×1회=
254,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교사내소독  120,000원×5회= 600,000

3.교육격차 해소 0 89,698 -89,698

1.학비지원 0 47,134 -47,134

2.급식비지원 0 878 -878
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3.방과후학교교육비지원 0 35,420 -35,420

4.교과서비지원 0 3,866 -3,866

5.기타 교육격차해소 지원 0 2,400 -2,400

4.학생복지 32,161 16,264 15,897

1.학생복지운영 32,161 16,264 15,897

1.졸업앨범제작 3,445 0 0

1.교육운영비 3,445 0 0졸업앨범제작비  65,000원×53명×1개= 3,445,000

2.학생교과서구입 13,650 0 0

1.교육운영비 13,650 0 01학년교과서대금  87,520원×54명×1회= 4,727,000

2학년교과서대금  105,610원×42명×1회= 4,436,000

3학년교과서대금  84,650원×53명×1회= 4,487,000

3.교복구입 15,066 0 0

1.교육운영비 15,066 0 0
1학년교복(동복)구입비  174,000원×54명

×1회=
9,396,000

1학년교복(하복)구입비  75,000원×54명

×1회=
4,050,000

1학년교복(생활복)구입비  30,000원×54명

×1회=
1,620,000

3.기본적 교육활동 56,990 80,350 -23,360

1.교과 활동 32,160 58,605 -26,445

1.교과활동지원 7,161 7,297 -136

1.교사용교과서(지도서)구입 921 0 0

1.교육운영비 921 0 0
1학년교사용교과서구입비  6,160원×24권

×1회=
148,000

1학년교사용지도서구입비  43,500원×2권

×1회=
87,000

2학년교사용교과서구입비  6,920원×22권

×1회=
153,000

2학년교사용지도서구입비  45,000원×1권

×1회=
45,000

3학년교사용교과서구입비  8,080원×22권

×1회=
178,000

3학년교사용지도서구입비  44,170원×7권

×1회=
310,000

2.기초학력지도 6,000 0 0

1.운영수당 6,000 0 0강사료  30,000원×3명×66.66시간= 6,000,000

3.교과협의회운영 240 0 0
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1.일반업무추진비 240 0 0
사회과협의회다과및식비  10,000원×6명

×4회=
240,000

2.사회 교과활동 520 538 -18

1.역사교과운영 260 0 0

1.교육운영비 260 0 0학습교재구입비  20,000원×4권×2회= 160,000

학습교구구입비  100,000원×1개×1회= 100,000

2.윤리교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학습교재구입비  20,000원×5권×1회= 100,000

3.사회교과운영 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0학습교재구입비  20,000원×4권×2회= 160,000

3.수학 교과활동 376 395 -19

1.수학교과운영 376 0 0

1.교육운영비 376 0 0창의수학세트구입비  50,000원×5개×1회= 250,000

수학동아정기구독료  10,500원×1권×12월

=
126,000

4.과학 교과활동 2,506 450 2,056

1.과학교과운영 1,425 0 0

1.비품구입비 1,425 0 0현미경구입비  390,500원×1대×1회= 391,000

곤충표본구입비  341,000원×1개×1회= 341,000

광물결정구조표본구입비  165,000원×1개

×1회=
165,000

구름발생실험키트구입비  88,000원×6개

×1회=
528,000

2.과학학습준비물지원 731 0 0

1.학습준비물 731 0 0실험실습재료구입비  182,750원×4회= 731,000

3.과학실기자재구입 350 0 0

1.비품구입비 350 0 0
레이져프린터구입비  350,000원×1대×1회

=
350,000

5.체육 교과활동 1,670 2,203 -533

1.체육교과운영 1,670 0 0

1.교육운영비 1,550 0 0
배드민턴라켓구입비  100,000원×3개×1회

=
300,000

배드민턴셔틀콕구입비  15,000원×20개×1

회=
300,000

구기종목공구입비  25,000원×15종×2회= 750,000
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소금구입비  7,000원×28.57개×1회= 200,000

2.비품구입비 120 0 0펌프구입비  120,000원×1개×1회= 120,000

6.예술 교과활동 17,300 24,800 -7,500

1.미술교과운영 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0프로젝터구입비  2,500,000×1대×1회= 2,500,000

2.예술교육활성오케스트라운영 14,800 0 0

1.일반수용비 60 0 0악기소모품구입비  10,000원×2종×3회= 60,000

2.운영수당 6,240 0 0
오케스트라운영강사료  30,000원×4과목

×47시간=
5,640,000

방학중방과후교육강사료  30,000원×4과목

×5일=
600,000

3.비품구입비 8,500 0 0악기구입비  4,250,000원×2대×1회= 8,500,000

7.외국어 교과활동 1,012 20,592 -19,580

1.영어교육운영 1,012 0 0

1.교육운영비 962 0 0영어교구구입비  44,000원×4개×1회= 176,000

영자신문구독료  3,240원×3부×50주= 486,000

학습용교수학습자료구입비  150,000원×2

명×1회=
300,000

2.도서구입비 50 0 0영어도서구입비  10,000원×5권×1회= 50,000

8.선택 교과활동 1,615 2,330 -715

1.교학교과운영 1,615 0 0

1.운영수당 300 0 0
불교강연초청강사비  150,000원×1명×2회

=
300,000

2.교육운영비 1,115 0 0불교교육연합회비  52,500원×6학급×1회= 315,000

석가탄신일행사비  200,000원×1회= 200,000

108염주만들기  300,000원×2회= 600,000

3.도서구입비 200 0 0불교서적구입비  20,000원×10종×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 24,830 21,745 3,085

1.자율활동 2,876 2,094 782

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학급교육활동경비  250,000원×6학급×1회

=
1,500,000

2.영어경연대회 486 0 0
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1.교육운영비 486 0 0
영어골든벨대회현수막제작비  66,000원×1

개=
66,000

영어골든벨대회상품권구입비  5,000원×16

매×1회=
80,000

영어골든벨대회참가상구입비  800원×130

개×1회=
104,000

영어골든벨대회행사운영비  100,000원×1

회=
100,000

글로벌스피치컨테스트현수막제작비  

66,000원×1개=
66,000

글로벌스피치컨테스트상품권구입비  5,000

원×14매×1회=
70,000

3.불교사경대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
불교사경대회상품비  10,000원×15명×1회

=
150,000

4.수학경시대회 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0수학경시대회운영비  60,000원×1회= 60,000

수학경시대회상품비  30,000원×6학급×1

회=
180,000

5.체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
체육대회상품구입비  10,000원×25매×2회

=
500,000

2.현장체험학습활동 17,964 16,669 1,295

1.수학여행 15,242 0 0

1.여비 1,326 0 0인솔교사여비  331,330원×4명×1회= 1,326,000

2.교육운영비 13,916 0 0숙박비  30,000원×42명×3박= 3,780,000

식비  7,000원×42명×4식= 1,176,000

차량임차료  700,000원×2대×4일= 5,600,000

관람및입장료  80,000원×42명= 3,360,000

2.수련활동 2,722 0 0

1.여비 188 0 0인솔교사여비  46,920원×4명×1회= 188,000

2.교육운영비 2,534 0 0체험비  3,000원×54명×1회= 162,000

식비  3,000원×54명×6식= 972,000

차량임차료  350,000원×2대×2일= 1,400,000

3.동아리활동 3,215 2,596 619

1.불교학생회활동 3,015 0 0

1.학생복지비 3,015 0 0
신입생환영법회운영비  4,000원×50명×1

회=
200,000
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성지순례차량비  700,000원×1대×1회= 700,000

불교학생회활동비  80,000원×4회= 320,000

불교학생회간부수련참가비  130,000원×3

명×2회=
780,000

파라미타하계수련참가경비  50,000원×15

명×1회
750,000

수학능력시험합격기원법회운영비  265,000

원×1회=
265,000

2.학생회활동 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생회활동지원비  10,000원×10명×2회= 200,000

4.진로활동 775 386 389

1.진로체험활동 775 0 0

1.교육운영비 775 0 0진로캠프탁자사용료  5,000원×20개×1회= 100,000

진로검사비  4,530원×149명×1회= 675,000

4.선택적 교육활동 3,100 38,981 -35,881

1.방과후학교 운영 0 35,420 -35,420

1.방과후학교운영 0 35,420 -35,420

2.독서활동 3,100 3,561 -461

1.독서활동운영 3,100 3,561 -461

1.도서구입 3,000 0 0

1.도서구입비 3,000 0 0도서구입비  10,000원×300권×1회= 3,000,000

2.독서캠프운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0다독상상품비  10,000원×10명×1회= 100,000

5.교육활동 지원 76,140 237,499 -161,359

1.교무업무 운영 42,970 42,918 52

1.교무학사운영 42,970 42,918 52

1.교무학사운영 6,552 0 0

1.교육운영비 3,450 0 0출석부구입비  15,000원×6권×1회= 90,000

교육계획서제작비  6,600원×100권×1회= 660,000

학교요람제작비  2,200원×100부×1회= 220,000

학교교지제작비  10,000원×150권×1회= 1,500,000
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교무수첩구입비  12,000원×20권×1회= 240,000

상장용지구입비  150원×665장×2회= 200,000

고입선발고사분담금  10,000원×54명×1회

=
540,000

2.비품구입비 3,102 0 0
학생증발급기구입비  3,102,000원×1대×1

회=
3,102,000

2.교육활동홍보 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0학교홍보물제작비  2,500원×400부×2회= 2,000,000

학교홍보비  500,000원×2회= 1,000,000

학교행사현수막제작비  80,000원×5회= 400,000

3.입학식및졸업식운영 1,016 0 0

1.교육운영비 776 0 0입학식현수막제작비  88,000원×1개= 88,000

졸업식현수막제작비  88,000원×1개= 88,000

졸업상품구입비  20,000원×30명×1회= 600,000

2.일반업무추진비 240 0 0
내빈및교직원식사비  10,000원×24명×1회

=
240,000

4.교육과정평가 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육과정운영협의회비  150,000원×4회= 600,000

5.청소용품 1,680 0 0

1.일반수용비 1,680 0 0청소용품구입비  140,000원×6학급×2회= 1,680,000

6.교무실무사인건비 29,722 0 0

1.무기계약직원인건비 26,742 0 0연봉  1,546,960원×12월= 18,564,000

연차수당  61,128원×1명×21일= 1,284,000

장기근무가산금  240,000원×1명×12월= 2,880,000

급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

초과근무수당  11,461원×1명×20시간= 230,000

퇴직금  175,333원×1명×12월= 2,104,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,980 0 0

4대보험기관부담금  248,275원×1명×12월

=
2,980,000

2.생활지도운영 1,934 6,214 -4,280

1.학생생활상담지도 100 3,100 -3,000
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1.상담실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0상담실운영비  50,000원×2회= 100,000

2.학교폭력예방 600 2,100 -1,500

1.학교폭력예방운영 600 0 0

1.운영수당 400 0 0
학교폭력예방교육강사비  100,000원×2명

×2시간=
400,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력예방대책자치회간담회비  100,000

원×2회=
200,000

3.학생안전교육 1,234 1,014 220

1.안전교육 634 0 0

1.교육운영비 634 0 0안전체험참가비  4,000원×42명×1회= 168,000

안전체험참가차량비  400,000원×1대×1회

=
400,000

재난안전홍보현수막제작비  66,000원×1개

×1회=
66,000

2.안전물품구입 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0심장제세동기구입비  600,000원×1대= 600,000

3.연구학교 운영 0 66,097 -66,097

1.연구학교운영 0 66,097 -66,097

4.학습지원실 운영 1,236 4,910 -3,674

1.방송실운영 300 0 300

1.방송실운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0방송장비수리비  100,000원×1대×3회= 300,000

2.정보화실운영 936 4,910 -3,974

1.학교정보화지원 936 0 0

1.일반수용비 300 0 0
컴퓨터소모품구입비  100,000원×3대×1회

=
300,000

2.교육운영비 240 0 0교육정보화연수비  80,000원×3명×1회= 240,000

3.비품구입비 396 0 0
업무용소프트웨어(Ghost)구입비  19,800원

×20대×1년=
396,000

5.교육여건 개선 30,000 117,360 -87,360

1.교육환경개선 30,000 117,360 -87,360

1.PC 교체 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0
업무용 PC 구입비  1,111,100원×9대×1회

=
10,000,000
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2.화장실 수선 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0
교직원 화장실 수선 공사  5,000,000원×1

식=
5,000,000

3.교실 리모델링 공사 15,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0
방송실(회의실) 리모델링 공사비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0
회의실 가구 구입비  277,770원×18개×1

회=
5,000,000

6.학교 일반운영 144,430 146,286 -1,856

1.학교기관 운영 33,666 36,334 -2,668

1.부서기본운영 33,666 36,334 -2,668

1.교장실운영 6,606 0 0

1.일반수용비 480 0 0사무용품비  10,000원×5종×2회= 100,000

프린터토너구입비  150,000원×1대×2회= 300,000

사무용기기유지보수비  20,000원×1대×4

회=
80,000

2.기타공공요금 194 0 0
경영자배상책임보험료  1,297원×149명×1

회=
194,000

3.여비 2,200 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×110회= 2,200,000

4.일반업무추진비 732 0 0교직원경조사비  50,000원×2명×1회= 100,000

교직원간담회비  10,000원×20명×2회= 400,000

접대용다과및식사비  38,660원×3종×2회= 232,000

5.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.교무실운영 11,010 0 0

1.일반수용비 3,570 0 0사무용품구입비  10,000원×12종×9회= 1,080,000

복사기토너및프린터잉크구입비  130,000원

×3대×5회=
1,950,000

사무용기기유지보수비  20,000원×9대×3

회=
540,000

2.여비 6,800 0 0관내외출장여비  20,000원×17명×20회= 6,800,000

3.일반업무추진비 640 0 0
교무실협의회및간담회비  10,000원×17명

×2회=
340,000

내빈접대다과구입비  10,000원×10종×3회

=
300,000

3.행정실운영 16,050 0 0

1.일반수용비 7,220 0 0사무용품구입비  50,000원×13종×2회= 1,300,000

복사기토너및프린터토너구입비  250,000원

×5대×4회=
5,000,000
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업무용도서구입비  100,000원×1세트×1회

=
100,000

간행물구독료  33,300원×12월= 400,000

사무용기기유지보수비  20,000원×3대×7

회=
420,000

2.기타공공요금 400 0 0재정보증보험료  80,000원×5명×1회= 400,000

3.여비 2,100 0 0관내외출장여비  20,000원×3명×35회= 2,100,000

4.일반업무추진비 1,480 0 0
행정실협의회및간담회비  15,000원×3명

×4회=
180,000

내빈접대다과구입비  86,660원×5종×3회= 1,300,000

5.비품구입비 4,850 0 0복사기구입비  4,850,000원×1대×1회= 4,850,000

2.시설 장비 유지 109,816 109,506 310

1.학교시설장비유지 109,816 109,506 310

1.공공요금 및 제세공과금 52,588 0 0

1.전기요금 37,800 0 0전기요금  3,150,000원×12월= 37,800,000

2.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  250,000원×12월= 3,000,000

3.기타공공요금 11,788 0 0전화요금  183,000원×12월= 2,196,000

인터넷전용회선사용료  591,660원×12월= 7,100,000

환경개선부담금  500,000원×1회= 500,000

교육시설재난공제회비  700,000원×1회= 700,000

전자조달이용수수료  33,000원×12월= 396,000

우편요금  25,000원×12월= 300,000

퇴직연금수수료  100,000원×1회= 100,000

스쿨레코드사용료  33,000원×12월= 396,000

예스폼사용료  8,330원×12월= 100,000

2.연료비 389 0 0

1.연료비 389 0 0난방용등유구입비  680원×150리터×2회= 204,000

시설관리용기계휘발유구입비  1,379원×25

리터×2회=
69,000

시설관리용기계경유구입비  1,156원×25리

터×4회=
116,000

3.시설관리용역 14,120 0 0

1.일반수용비 14,120 0 0전기안전관리용역료  300,000원×12월= 3,600,000
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소방시설관리용역료  150,000원×12월= 1,800,000

교실내부청소용역료  3,000,000원×1회= 3,000,000

외부인력용역료  85,000원×4명×8회= 2,720,000

에어컨청소용역료  3,000,000원×1식= 3,000,000

4.시설일반관리 12,123 0 0

1.일반수용비 12,123 0 0시설소모품구입비  20,000원×15종×8회= 2,400,000

소규모수선비  895,300원×10월×1회= 8,953,000

조경수관리물품구입비  200,000원×1종×2

회=
400,000

장비소모품구입비  18,500원×5대×4회= 370,000

5.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리비  500,000원×1대×1회= 500,000

6.화장실관리 6,096 0 0

1.일반수용비 6,096 0 0화장실청소용역료  400,000원×1명×12월= 4,800,000

소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

화장실소모품구입비  49,330원×3종×2회= 296,000

7.당직관리 23,000 0 0

1.일반수용비 23,000 0 0무인경비용역료  166,600원×12월= 2,000,000

유인경비용역료  1,750,000원×12월= 21,000,000

8.체육관 관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0체육관소규모수선비  100,000원×10월= 1,000,000

3.학교운영 협력 948 446 502

1.학교운영위원회운영 948 446 502

1.학교운영위원회 운영 948 0 0

1.여비 480 0 0회의참석여비  20,000원×4명×6회= 480,000

2.일반업무추진비 468 0 0
학교운영위원회간담회및식비  13,000원×6

명×6회=
468,000

7.학교시설 확충 33,000 22,200 10,800

1.시설확충 및 개선 33,000 22,200 10,800

1.시설확충및개선 33,000 22,200 10,800
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2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.주차장 가로등 설치 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0
주차장 가로등 설치 공사비  10,000,000원

×1식=
10,000,000

2.외부 창 안전 난간 설치 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0
외부 창 안전 난간 설치 공사  10,000,000

원×1식=
10,000,000

3.인도블럭 설치 6,000 0 0

1.시설비 6,000 0 0
도서관 인도블럭 설치 공사  6,000,000원

×1식=
6,000,000

4.비상문 개폐장치 설치 2,000 0 0

1.시설비 2,000 0 0
옥상 비상문 개폐장치 설치 공사  

2,000,000원×1식=
2,000,000

5.LED 전광판 설치 5,000 0 0

1.시설비 5,000 0 0LED전광판 설치 공사  5,000,000원×1식= 5,000,000

8.학교 재무활동 400 920 -520

1.예비비 400 920 -520

1.예비비 400 920 -520

1.예비비 400 0 0

1.예비비 400 0 0예비비  400,000원×1회= 400,000

세출합계 1,658,2272,026,405 -368,178
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직원의 보수 일람표

1. 교원

교장 조영석 44 5,125   61,505     5,095   1,560   480      840      4,805  3,000   3,790      13,265   32,835   94,340     

교감
박기남

(전입)
38 4,697   56,372     4,694   1,600   1,560   720      60        3,000   2,033    9,468    23,135   79,507     

" 최영복 41 4,946   59,357     4,937   1,560   840     3,000   504     1,938    3,790      7,521    24,090   83,447     

" 임완진 26 3,345   40,148     3,325   720      960      840     3,000   1,804    3,790      5,549    19,988   60,136     

" 임병모 41 4,946   59,357     4,937   1,560   1,080   840     3,000   1,938    3,790      7,521    24,666   84,023     

" 김현곤 18 2,541   30,500     2,024   600      2,280   840     3,000   1,643    3,790      4,595    18,772   49,272     

" 홍승구 38 4,763   57,164     4,743   1,560   960      1,560 3,000   1,938    3,790      7,252    24,803   81,967     

" 이현승 44 5,146   61,758     5,126   1,560   960      1,560 3,000   600     1,858    3,790      7,749    26,203   87,961     

김진욱 40 4,878   58,535     4,873   1,560   3,000   6,924    16,357   74,892     

조원일

(전출)
39 3,790      3,790    3,790       

배승효

(전출)
44 3,790      3,790    3,790       

장종배

(명예퇴

직)

3,790      3,790    3,790       

신규채용

(2016.3.1

.)
16 2,365   28,391     1,641   720      240      1,560 3,000   1,739    4,094    12,994   41,385     

신규채용

(2016.3.1

.)
15 2,275   27,302     1,805   720      480      180      1,560 3,000   1,739    3,864    13,348   40,650     

신규채용

(2016.3.1

.)
15 2,275   27,302     1,805   720      360      180      3,000   1,739    3,864    11,668   38,970     

신규채용

(2016.3.1

.)
15 2,275   27,302     1,805   600      240      180      3,000   1,739    3,864    11,428   38,730     

"

신규채용

(2016.9.1

.)
15 1,127   13,526     791      249      240      1,500   1,440    1,932    6,152    19,678     

기간제 허진흥 16 2,346   28,141     1,642   600      960      1,560 3,000   4,495    8,185    20,442   48,583     

" 나용준 12 1,982   23,794     774      180      1,560 3,000   4,495    6,472    16,481   40,275     

" 박혜진 13 2,073   24,878     519      300      480      1,500   3,247    5,363    11,409   36,287     

57,105 685,332    50,536 1,600   16,149 10,440 1,620   3,360  9,360 4,805  48,000 1,104  33,785  37,900     107,482 326,141 1,011,473 

 시간외

수당

계 20명

(금액 : 천원)

 복리

후생
소계

 성과

상여

 직 성  명 호봉

봉  급 각   종   수   당

 월액 년액

지     급     액

 연간

소요액 학비

수당

 담임

수당

 교직

수당

 교직

가산

 보전수

당

 관리

업무

수당

정근

수당

 정근

가산

 가족

수당

 보직

수당



2. 사무직원

6급 김태재 32 3,875  46,508 3,875  1,560    480     1,907 4,448    4,000     10,293   26,563         73,071    

8급 황병호 10 2,247  26,964 2,264  720       1,440  3,384    2,200     6,836     16,844         43,808    

9급 정재영 5 1,642  19,703 570     3,521    1,800     5,643     11,534         31,237    

계 3명 7,764  93,175 6,709  2,280    1,920  1,907 -        11,353  8,000     22,772   54,941         148,116  

복리

후생비
소계

대우

수당

학비

수당

직 

년액월액

직원의 보수 일람표

(금액 : 천원)

봉  급 각     종   수   당

정근

수당

정근

가산

연간

소요액

지     급     액

가족

수당

성과

상여

호성  명

시간외

수당



학년별 학급수 및 학생수 현황

학    급    수 학    생    수

비 고

1학년 2학년 3학년 계 1학년 2학년 3학년 계

2 2 2 6 54 42 53 149

기 구 와 정 원 일 람 표

구  분

교     원 사   무   직   원

교장 교감 교사
기간제

교사
계 6급 7급

일반직 교육

공무

직원

계
합

계8급 9급

보조정원 1 1 14 16 1 2 1 4 20

현    원 1 12 3 16 1 1 1 1 4 20



업무추진비 편성 현황

    1. 학교기본현황

 

 
                                                                      (단위 : 천원)

        

학 교 명 학급수 교직원수
학교운영

위원수

직책급

업무추진비

사업추진

업무추진비
합  계

동국사대

부속금산고
6 20 6 3,000 4,000 7,000

     2. 용도별 편성 현황

                                                                 (단위 : 천원)

       

구       분 편  성  액 비  고

 각종 간담회 관련

 식비 등

교직원 간담회 920

부서별 간담회 440

교과별 간담회 240

학교운영위원회 468

유관기관간담회

학부모회운영비

기타 1,832

소    계 3,900

 경조사비, 위로금, 

 전별금 등

교   내 100

교   외

소   계 100

계 4,000



명시이월 명세서

(금액단위 : 천원)

과     목

사  업  명
예산현액

①

지출액

②

지출잔액

③

이월액

④

불용액

①-②-④
사  유

관 항 목

방과후학

교운영

방과후학

교운영

방과자유

수강권

방과후자유

수강권
28,420 20,173 8,247 8,247 계속비이월

계 28,420 20,173 8,247 8,247




